
D-05.03.05

NAWIERZCHNIA  Z  BETONU  ASFALTOWEGO

1. WSTĘP

1.1. Przedmiot SST

Przedmiotem niniejszej specyfikacji technicznej (SST) są wymagania dotyczące wykonania i
odbioru robót związanych z wykonywaniem warstw konstrukcji nawierzchni  z betonu asfaltowego
[warstwa  ścieralna  i  wiążąca]  przy  przebudowie  dróg  gminnych  nr.118124E  ul.  Krótka  i  nr
118106E ul. Polna w Czastarach – długość odcinka 989,00 m. 

1.2. Zakres stosowania SST

Specyfikacja  techniczna  (SST)  jest  stosowana  jako  dokument  przetargowy  i
kontraktowy przy zlecaniu i realizacji robót wymienionych w punkcie 1.1.

1.3. Zakres robót objętych SST

Ustalenia  zawarte  w  niniejszej  specyfikacji  dotyczą  zasad  prowadzenia  robót
związanych z wykonywaniem warstwy ścieralnej  z betonu asfaltowegoAC11S50/70 gr.5 cm
i warstwy wiążącej AC16W50/70 dla KR1  wg PN-S-96025:2000 [10]

1.4. Określenia podstawowe

1.4.1. Mieszanka  mineralna  (MM)  -  mieszanka  kruszywa  i  wypełniacza  mineralnego  o
określonym składzie i uziarnieniu.

1.4.2. Mieszanka mineralno-asfaltowa (MMA) - mieszanka mineralna z odpowiednią ilością
asfaltu  lub  polimeroasfaltu,  wytworzona  na  gorąco,  w  określony  sposób,  spełniająca
określone wymagania.

1.4.3. Beton asfaltowy (BA) - mieszanka mineralno-asfaltowa  ułożona i zagęszczona.

1.4.4. Pozostałe  określenia  podstawowe są zgodne z odpowiednimi  polskimi normami i  z
definicjami podanymi w ST D-M-00.00.00 „Wymagania ogólne” pkt 1.4. i OST                   D
- 05.03.05.

1.5. Ogólne wymagania dotyczące robót

Ogólne  wymagania  dotyczące  robót  podano  w  ST  D-M-00.00.00  „Wymagania
ogólne” pkt 1.5. 

2. MATERIAŁY

2.1. Ogólne wymagania dotyczące materiałów

Ogólne wymagania dotyczące materiałów, ich pozyskiwania i składowania, podano w
ST D-M-00.00.00 „Wymagania ogólne” pkt 2. oraz ST D-05.03.05 pkt.2.

3. SPRZĘT

3.1. Ogólne wymagania dotyczące sprzętu

Ogólne  wymagania  dotyczące  sprzętu  podano  w  ST  D-M-00.00.00  „Wymagania
ogólne” pkt 3.
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3.2. Sprzęt do wykonania nawierzchni z betonu asfaltowego

Wykonawca przystępujący do wykonania warstw nawierzchni z betonu asfaltowego
powinien wykazać się możliwością korzystania z następującego sprzętu:
 wytwórni   (otaczarki)  o mieszaniu  cyklicznym lub ciągłym do wytwarzania  mieszanek

mineralno-asfaltowych,
 układarek do układania mieszanek mineralno-asfaltowych typu zagęszczanego,
 skrapiarek,
 walców lekkich, średnich i ciężkich ,
 walców stalowych gładkich ,
 walców ogumionych,
 szczotek mechanicznych lub/i innych urządzeń czyszczących,
 samochodów samowyładowczych z przykryciem  lub termosów.

4. TRANSPORT

4.1. Ogólne wymagania dotyczące transportu

Ogólne wymagania dotyczące transportu podano w ST D-M-00.00.00 „Wymagania
ogólne” pkt 4.

4.2. Transport materiałów

4.2.1. Asfalt
Asfalt należy przewozić zgodnie z zasadami podanymi w PN-C-04024:1991 [5].

.

4.2.2. Polimeroasfalt

Polimeroasfalt  należy  przewozić  zgodnie  z  zasadami  podanymi  w  TWT-PAD-97
IBDiM [13] oraz w aprobacie technicznej.

4.2.3. Wypełniacz

Wypełniacz  luzem  należy  przewozić  w  cysternach  przystosowanych  do  przewozu
materiałów sypkich, umożliwiających rozładunek pneumatyczny.

Wypełniacz workowany można przewozić dowolnymi środkami transportu w sposób
zabezpieczony przed zawilgoceniem i uszkodzeniem worków.

4.2.4. Kruszywo

Kruszywo  można  przewozić  dowolnymi  środkami  transportu,  w  warunkach
zabezpieczających  je  przed  zanieczyszczeniem,  zmieszaniem  z  innymi  asortymentami
kruszywa lub jego frakcjami i nadmiernym zawilgoceniem.

4.2.5. Mieszanka betonu asfaltowego

Mieszankę  betonu  asfaltowego  należy  przewozić  pojazdami  samowyładowczymi  z
przykryciem w czasie  transportu i  podczas  oczekiwania  na rozładunek.Czas  transportu od
załadunku do rozładunku nie powinien przekraczać 2 godzin z jednoczesnym spełnieniem
warunku zachowania temperatury wbudowania.
             Emulsję  asfaltową  można  składować  w opakowaniach  transportowych  lub
w stacjonarnych zbiornikach pionowych z nalewaniem od dna.
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5. WYKONANIE ROBÓT

5.1. Ogólne zasady wykonania robót

Ogólne zasady wykonania robót podano w ST D-M-00.00.00 „Wymagania ogólne”
pkt 5.

5.2. Projektowanie mieszanki mineralno-asfaltowej 

Przed przystąpieniem do robót, w terminie uzgodnionym z Inżynierem, Wykonawca
dostarczy  Inżynierowi  do  akceptacji  projekt  składu  mieszanki  mineralno-asfaltowej
AC11S50/70  oraz  wyniki  badań  laboratoryjnych  poszczególnych  składników  i  próbki
materiałów pobrane w obecności Inżyniera do wykonania badań kontrolnych przez Inwestora.

Projektowanie mieszanki mineralno-asfaltowej polega na:
 doborze składników mieszanki mineralnej,
 doborze optymalnej ilości asfaltu,
 określeniu jej właściwości i porównaniu wyników z założeniami projektowymi.

Krzywa  uziarnienia  mieszanki  mineralnej  powinna  mieścić  się  w  polu  dobrego
uziarnienia wyznaczonego przez krzywe graniczne.

5.2.1. Warstwa ścieralna z betonu asfaltowego

Rzędne  krzywych  granicznych  uziarnienia  mieszanek  mineralnych  do  warstwy
ścieralnej z betonu asfaltowego oraz orientacyjne zawartości asfaltu podano w tablicy 3 OST
D-.05.03.05.

Krzywe graniczne uziarnienia mieszanek mineralnych do warstwy ścieralnej z betonu
asfaltowego przedstawiono na rysunkach od 1do 7 w  OST D-05.03.05

Skład  mieszanki  mineralno-asfaltowej  powinien  być  ustalony  na  podstawie  badań
próbek wykonanych wg metody Marshalla. Próbki powinny spełniać wymagania podane w
tablicy 4 lp. od 1 do 5. OST D-05.03.05.

Wykonana  warstwa  ścieralna  z  betonu  asfaltowego  powinna  spełniać  wymagania
podane w tablicy 4 lp. od 6 do 8. OST D-05.03.05.

5.2.2. Warstwa wiążąca.

Rzędne  krzywych  granicznych  uziarnienia  mieszanek  mineralnych  do  warstwy
wiążącej z betonu asfaltowego oraz orientacyjne zawartości asfaltu podano w tablicy 5. OST
D-05.03.05.

Krzywe graniczne uziarnienia mieszanek mineralnych do warstwy wiążącej z betonu
asfaltowego przedstawiono na rysunkach 8¸13. OST D-05.03.05.

Skład  mieszanki  mineralno-asfaltowej  powinien  być  ustalony  na  podstawie  badań
próbek wykonanych wg metody Marshalla; próbki powinny spełniać wymagania podane w
tablicy 6 lp. od 1 do 5. OST D-05.03.05.

Wykonana  warstwa  wiążąca  z  betonu  asfaltowego  powinna  spełniać  wymagania
podane w tablicy 6 lp. od 6 do 8. OST D-05.03.05.

5.3. Wytwarzanie mieszanki mineralno-asfaltowej

Mieszankę mineralno-asfaltową produkuje się w otaczarce o mieszaniu cyklicznym
lub ciągłym zapewniającej prawidłowe dozowanie składników, ich wysuszenie i wymieszanie
oraz zachowanie temperatury składników i gotowej mieszanki mineralno-asfaltowej.

Temperatura mieszanki mineralno-asfaltowej powinna wynosić:
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- z D 50 od 140o C do 170o C,
- z D 70 od 135o C do 165o C,
- z D 100 od 130o C do 160o C,

5.4. Przygotowanie podłoża

Podłoże pod warstwę nawierzchni z betonu asfaltowego powinno być wyprofilowane i
równe oraz ustabilizowane i nośne. Powierzchnia podłoża powinna być sucha i czysta.

5.5. Warunki przystąpienia do robót

Warstwa  nawierzchni  z  betonu  asfaltowego  może  być  układana,  gdy  temperatura
otoczenia jest nie niższa od +5o C dla wykonywanej warstwy grubości  > 8 cm i + 100 C dla
wykonywanej warstwy grubości  < 8 cm. Nie dopuszcza się układania mieszanki mineralno-
asfaltowej na mokrym podłożu, podczas opadów atmosferycznych oraz silnego wiatru (V >
16  m/s).Podłoże  powinno  być  skropione  lepiszczem.  Zaleca  się  stosować  emulsję
modyfikowaną polimerem.

5.9. Wykonanie warstwy z betonu  asfaltowego

Mieszanka mineralno-asfaltowa powinna być wbudowywana układarką wyposażoną w
układ z automatycznym sterowaniem grubości warstwy i utrzymywaniem niwelety zgodnie z
dokumentacją projektową.

Temperatura  mieszanki  wbudowywanej  nie  powinna  być  niższa  od  minimalnej
temperatury mieszanki podanej w pkcie 5.3.

Zagęszczanie mieszanki powinno odbywać się bezzwłocznie. Początkowa
temperatura mieszanki w czasie zagęszczania powinna wynosić nie mniej niż:
- dla asfaltu D 50 130o C,
- dla asfaltu D 70 125o C,
- dla asfaltu D 100 120o C,
.

. Sposób wykonywania złącz roboczych powinien być zaakceptowany przez Inżyniera.

6. KONTROLA JAKOŚCI ROBÓT

6.1. Ogólne zasady kontroli jakości robót

Ogólne  zasady  kontroli  jakości  robót  podano  w  ST  D-M-00.00.00  „Wymagania
ogólne” pkt 6.

6.2. Badania przed przystąpieniem do robót

Przed  przystąpieniem  do  robót  Wykonawca  powinien  wykonać  badania  asfaltu,
wypełniacza  oraz  kruszyw  przeznaczonych  do  produkcji  mieszanki  mineralno-asfaltowej
i  przedstawić  wyniki  tych  badań  Inżynierowi  do  akceptacji,  lub  uzyskać  wymagane
dokumenty dopuszczające wyroby budowlane do obrotu i powszechnego stosowania.

6.3. Badania w czasie robót

6.3.1. Częstotliwość oraz zakres badań i pomiarów
Częstotliwość  oraz  zakres  badań  i  pomiarów  w  czasie  wytwarzania  mieszanki

mineralno-asfaltowej podano w tablicy 11. OST D-05.03.05.

6.3.2. Skład i uziarnienie mieszanki mineralno-asfaltowej

Badanie składu mieszanki mineralno-asfaltowej polega na wykonaniu ekstrakcji wg
PN-B-04100,  PN-C-04021,  PN-C-04130,  PN-C-04132.  Wyniki  powinny  być  zgodne  z
receptą laboratoryjną. Dopuszcza się wykonanie badań innymi równoważnymi metodami.
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6.3.3. Sprawdzenie wyglądu mieszanki mineralno-asfaltowej

Sprawdzenie wyglądu mieszanki mineralno-asfaltowej polega na ocenie wizualnej jej
wyglądu w czasie produkcji, załadunku, rozładunku i wbudowywania.

6.3.9. Właściwości mieszanki mineralno-asfaltowej

Właściwości  mieszanki  mineralno-asfaltowej  należy  określać  na  próbkach
zagęszczonych metodą Marshalla. Wyniki powinny być zgodne z receptą laboratoryjną.

6.4. Badania dotyczące cech geometrycznych i właściwości warstw nawierzchni z
betonu asfaltowego

6.4.1. Częstotliwość oraz zakres badań i pomiarów

Częstotliwość  oraz  zakres  badań  i  pomiarów  wykonanych  warstw  nawierzchni  z
betonu asfaltowego podaje tablica 12. OST D-05.03.05. Dopuszczalne wartości odchyłek i
tolerancje zawarte są w WT-2 Nawierzchnie asfaltowe 2008 punkt8.8.

6.4.2. Szerokość warstwy

Szerokość  warstwy  ścieralnej  z  betonu  asfaltowego  powinna  być  zgodna  z
dokumentacją projektową, z tolerancją +5 cm. Szerokość warstwy asfaltowej niżej położonej,
nie ograniczonej krawężnikiem lub opornikiem w nowej konstrukcji nawierzchni, powinna
być  szersza z  każdej  strony co najmniej  o  grubość warstwy na niej  położonej,  nie  mniej
jednak niż 5 cm.

6.4.3. Równość warstwy

Nierówności podłużne i poprzeczne warstw z betonu asfaltowego  mierzone wg BN-
68/8931-04 [11] nie powinny być większe od podanych w tablicy 13. OST D-05.03.05.

6.4.4. Spadki poprzeczne warstwy

Spadki poprzeczne warstwy z betonu asfaltowego na odcinkach prostych i na łukach
powinny być zgodne z dokumentacją projektową, z tolerancją ± 0,5 %.

6.4.5. Rzędne wysokościowe

Rzędne wysokościowe warstwy powinny być zgodne z dokumentacją projektową, z
tolerancją ± 1 cm.

6.4.6. Ukształtowanie osi w planie

Oś warstwy w planie powinna być usytuowana zgodnie z dokumentacją projektową, z
tolerancją 5 cm.

6.4.7. Grubość warstwy

Grubość warstwy powinna być zgodna z grubością projektową, z tolerancją  ± 10 %.
Wymaganie to nie dotyczy warstw o grubości projektowej do 2,5 cm dla której tolerancja
wynosi  +5 mm i warstwy o grubości od 2,5 do 3,5 cm, dla której tolerancja wynosi ± 5 mm.

6.4.8. Złącza podłużne i poprzeczne

Złącza  w  nawierzchni  powinny  być  wykonane  w  linii  prostej,  równolegle  lub
prostopadle  do  osi.  Złącza  w  konstrukcji  wielowarstwowej  powinny  być  przesunięte
względem  siebie  co  najmniej  o  15  cm.  Złącza  powinny  być  całkowicie  związane,  a
przylegające warstwy powinny być w jednym poziomie.

6.4.9. Wygląd warstwy
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Wygląd warstwy z betonu asfaltowego powinien mieć jednolitą teksturę, bez miejsc
przeasfaltowanych, porowatych, łuszczących się i spękanych.

6.4.11. Zagęszczenie warstwy i wolna przestrzeń w warstwie

Zagęszczenie  i  wolna przestrzeń w warstwie powinny być  zgodne z wymaganiami
ustalonymi w SST i recepcie laboratoryjnej.

7. OBMIAR ROBÓT

7.1. Ogólne zasady obmiaru robót

Ogólne zasady obmiaru robót podano w ST D-M-00.00.00 „Wymagania ogólne”pkt 7.

7.2. Jednostka obmiarowa

Jednostką  obmiarową  jest  m2 (metr  kwadratowy)  warstwy  nawierzchni  z  betonu
asfaltowego.

- w-wa ścieralna grub. 5 cm – 3479,5

- w – wa wiążąca grub. 4 cm –

8. ODBIÓR ROBÓT

Ogólne zasady odbioru robót podano w ST D-M-00.00.00 „Wymagania ogólne” pkt 8.
Roboty  uznaje  się  za  wykonane  zgodnie  z  dokumentacją  projektową  i  ST,  jeżeli

wszystkie  pomiary i  badania z zachowaniem tolerancji  wg pktu 6 i  PN-S-96025:2000[10]
dały wyniki pozytywne.

9. PODSTAWA PŁATNOŚCI

9.1. Ogólne ustalenia dotyczące podstawy płatności

Ogólne  ustalenia  dotyczące  podstawy  płatności  podano  w  ST  D-M-00.00.00
„Wymagania ogólne” pkt 9.

9.2. Cena jednostki obmiarowej

Cena wykonania 1 m2 warstwy nawierzchni z betonu asfaltowego obejmuje:
 prace pomiarowe i roboty przygotowawcze,
 oznakowanie robót, zgodnie z zatwierdzonym  projektem organizacji ruchu, 
 dostarczenie materiałów,
 wyprodukowanie mieszanki mineralno-asfaltowej i jej transport na miejsce wbudowania,
 posmarowanie lepiszczem krawędzi urządzeń obcych i krawężników,
 skropienie międzywarstwowe,
 rozłożenie i zagęszczenie mieszanki mineralno-asfaltowej,
 obcięcie krawędzi i posmarowanie asfaltem,
 przeprowadzenie  pomiarów  i  badań  laboratoryjnych,  wymaganych  w  specyfikacji

technicznej.

10. PRZEPISY ZWIĄZANE

10.1.Wymagania Techniczne 
1. WT – 1 Wymagania Techniczne. Kruszywa do mieszanek mineralno-asfaltowych i

pow. utrwaleń.
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2. WT – 2 Wymagania techniczne. Mieszanki mineralno-asfaltowe.
3. WT – 3 Wymagania Techniczne. Kationowe emulsje asfaltowe na drogach           

publicznych.
                  

10.2. Normy

PN-EN 13043:2004 Kruszywa  mineralne.  Kruszywa  naturalne  do  mieszanek
bitumicznych i pow.utrwaleń.

PN-EN 12591:2002 Asfalty  i  produkty  asfaltowe.  Wymagania  dla  asfaltów
drogowych.

PN-EN 12697:2005 Mieszanki  mineralno-asfaltowe.  Metody  badań  mieszanek
mineralno-asfaltowych na gorąco.

  5.PN-C-
04024:1991

Ropa naftowa i przetwory naftowe. Pakowanie, znakowanie i
transport

  PN-C-96170:1965 Przetwory naftowe. Asfalty drogowe
 PN-C-96173:1974 Przetwory naftowe. Asfalty upłynnione AUN do nawierzchni

drogowych
PN-S-96025:2000 Drogi  samochodowe  i  lotniskowe.  Nawierzchnie  asfaltowe.

Wymagania
 BN-68/8931-04 Drogi  samochodowe.  Pomiar  równości  nawierzchni

planografem         i łatą

10.3. Inne dokumenty

Katalog typowych konstrukcji  nawierzchni  podatnych i  półsztywnych.  IBDiM, Warszawa,
1997
Tymczasowe  wytyczne  techniczne.  Polimeroasfalty  drogowe.  TWT-PAD-97.  Informacje,
instrukcje - zeszyt 54, IBDiM, Warszawa, 1997
Warunki techniczne. Drogowe kationowe emulsje asfaltowe EmA-99. Informacje, instrukcje -
zeszyt 60, IBDiM, Warszawa, 1999

WT/MK-CZDP84  Wytyczne  techniczne  oceny  jakości  grysów  i  żwirów  kruszonych  z
naturalnie rozdrobnionego surowca skalnego przeznaczonego do nawierzchni drogowych,
CZDP, Warszawa, 1984

Zasady projektowania betonu asfaltowego o zwiększonej odporności na odkształcenia trwałe.
Wytyczne oznaczania odkształcenia i modułu sztywności mieszanek mineralno-bitumicznych
metodą pełzania pod obciążeniem statycznym.  Informacje,  instrukcje -  zeszyt  48,  IBDiM,
Warszawa, 1995
Rozporządzenie Ministra Transportu i Gospodarki Morskiej z dnia 2 marca 1999 r. w sprawie
warunków  technicznych,  jakim  powinny  odpowiadać  drogi  publiczne  i  ich  usytuowanie
(Dz.U. Nr 43 z 1999 r., poz. 430).
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